
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 23     

 

Data 28/04/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Riapprovazione del Piano di razionalizzazione delle società 

partecipate 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno VENTOTTO (28) del mese APRILE  alle ore  18,00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  LAPUNZINA Vincenzo  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.SSA Lucia Maniscalco 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Richiamati: 

• i commi 27, 28 e 29 dell'art.3, della legge 24.12.2007 n.244 (legge finanziaria 2008); 

• l'art. 14, comma 32 dei D.L.78/2010 (convertito con Legge n.122/2010); 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

• l’art.19  della Legge Regionale n. 22/2008; 

Dato atto che:  

• dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario 

straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da 

circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti 

locali  l’avvio un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 

2015;   

• il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento 

della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione 

amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un 

“processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che 

permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015;    

• lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 

razionalizzazione”: 

a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 

da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di 

fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 

remunerazioni; 

Rilevato che:  

• il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i Sindaci e gli altri organi di vertice delle 

amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, 

entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da 

conseguire;   

• al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica;  

Viste: 

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 24/03/2015, resa immediatamente esecutiva, 

con la quale si è preso atto del Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni societarie; 



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2015 ad oggetto :  “Piano operativo 

di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie. – RINVIO”, che 

integralmente si richiama; 

 la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/06/2015, che integralmente 

si richiama, con cui si è stabilito di non approvare il Piano operativo di razionalizzazione 

delle Società e delle partecipazioni societarie adottato dalla Giunta Comunale con 

l’anzidetta deliberazione n. 29 del 24/03/2015 ; 

Dato atto che: 

 il piano approvato con la deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 24/03/2015 è 

comunque stato trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 

Conti e pubblicato nel sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi del D. Leg.vo 33/2013 e s.m.i.; 

Vista la nota del 1° marzo 2016 prot. n. 4968 con la quale la Corte dei Conti – Sezione di Controllo 

di Palermo, ha trasmesso la Deliberazione n. 61-2016-INPR che riporta i “Criteri per la verifica dei 

piani di razionalizzazione delle società partecipate”; 

Rilevato che alla sopradetta nota  fanno parte gli allegati: 

 “A”- Enti che hanno dichiarato di non essere tenuti alla redazione del piano operativo di 

razionalizzazione;  

 “B” - Enti che non  hanno trasmesso il piano operativo di razionalizzazione; 

 “C” - Enti con relazione tecnica non inviata o incompleta; 

 “D” – Enti che hanno prodotto sia il piano che la relazione tecnica; 

Dato atto che il Comune di Castellana Sicula  rientra nell’allegato “C”; 

Vista la relazione tecnica allegata alla deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 24/03/2015; 

Ritenuto di integrare la stessa con le specifiche richieste nella citata Deliberazione n. 61-2016-

INPR della Corte dei Conti e di procedere alla Riapprovazione del Piano di razionalizzazione delle 

società partecipate; 

Vista relazione tecnica allegata alla presente proposta – All. “B”-; 

 

Tutto ciò premesso, 

P R O P O N E 

 

 di  prendere atto dell’integrazione alla relazione tecnica allegata alla presente proposta – All. 

“B”; 

 di riapprovare il piano di razionalizzazione delle società partecipate – All. “A” 

 di trasmettere copia della presente alla competente sezione regionale di controllo della Corte 

dei Conti; 

 di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D. Leg.vo 33/2013 e s.m.i.; 

  di trasmettere copia della presente al Consiglio Comunale per le determinazioni di 

competenza. 

 

Castellana Sicula, li 18/03/2016 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

               Dr. Vincenzo Scelfo 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  “Riapprovazione del Piano di razionalizzazione delle società partecipate.” 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 18/03/2016                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 28/04/2016 

 

      Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

       D.ssa Vincenzina di Girgenti 

 

 

 

 



Il Sindaco, dopo aver letto la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore 

Amministrativo e la relazione tecnica di accompagnamento, dà lettura dei rilievi al Piano 

predisposto d’ufficio, a firma del Sindaco, integrandone e modificandone il contenuto , quindi,      

La GIUNTA MUNICIPALE 

 Vista la proposta sopra esposta, redatta dal Responsabile del Settore Amministrativo i; 

 Vista la nota del 1° marzo 2016 prot. n. 4968 con la quale la Corte dei Conti – Sezione di 

Controllo di Palermo, ha trasmesso la Deliberazione n. 61-2016-INPR che riporta i “Criteri 

per la verifica dei piani di razionalizzazione delle società partecipate”; 

 Dato atto che il Comune di Castellana Sicula rientra nell’allegato “C” - Enti con relazione 

tecnica non inviata o incompleta; 

 Vista la relazione tecnica integrata con le specifiche richieste nella citata Deliberazione n. 

61-2016-INPR della Corte dei Conti, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 Ritenuto di dovere comunque interessare il Consiglio Comunale per le determinazioni di 

competenza; 

 Vista la legge 24.12.2007 n. 244; 

 Visto il D.L. n. 78/2010; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Vista la Legge 190/2014; 

 Accertato che sulla presente proposta  è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, come recepito dalla L. R. 48/1991 e 

successivamente integrato dalla L. R. 30/2000;  

 Visti i rilievi e le proposte di modifica e integrazione prospettati dal Sindaco e risultanti 

dalla nota  segnata di lettera R) , che costituisce parte integrante del presente atto ; 

Con i voti favorevoli del Sindaco e dell’Assessore Geraci  e l’astensione dell’Assessore 

Lapunzina per motivi di opportunità come da questi dichiarato , 

  

DELIBERA  

 

 di approvare il piano di razionalizzazione delle società partecipate – All. “A” con le 

modifiche e le integrazioni prospettate dal Sindaco che risultano segnate di lett. “R” ; 

 di trasmettere copia della presente alla competente sezione regionale di controllo della Corte 

dei Conti; 

 di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D. Leg.vo 33/2013 e s.m.i.; 

  di trasmettere copia della presente al Consiglio Comunale per le determinazioni di  

competenza. 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Vincendo Lapunzina 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ________   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li ____________ 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                         

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          D.ssa Lucia Maniscalco 

 

 

 

 

 


